
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:         /BC-HĐND  Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh 9 tháng  

đầu năm; phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 
 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, 

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban của 

HĐND tỉnh 9 tháng đầu năm; phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối 

năm 2023 như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh 

Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự và các 

sở, ban, ngành có liên quan chuẩn bị nội dung trình kỳ họp của HĐND tỉnh, cơ 

bản đảm bảo về mặt thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định. Thường trực 

HĐND tỉnh chủ động làm việc với UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan 

để rà soát, thống nhất nội dung từng kỳ họp, nhất là kỳ họp thường lệ giữa năm 

2023 của HĐND tỉnh. 

Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban của HĐND tỉnh tổ chức 

thẩm tra nội dung tờ trình, báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết,... trình kỳ họp. 

Các Ban của HĐND tỉnh theo dõi và đề nghị các sở, ban, ngành cung cấp tài 

liệu, hồ sơ có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra đạt chất lượng, bảo đảm 

thời gian theo quy định. Tài liệu phục vụ kỳ họp được Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh kịp thời gửi cho đại biểu HĐND tỉnh thông qua hộp thư cá nhân 

và đăng tải trên Trang tin điện tử của HĐND tỉnh, để các đại biểu có thời gian 

nghiên cứu, liên hệ với thực tiễn và quy định hiện hành, trên cơ sở đó tham gia ý 

kiến tại kỳ họp đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Chủ tọa kỳ họp chủ động lựa chọn những vấn đề cần sự tham gia của đại 

biểu, gợi ý nội dung thảo luận sát với tình hình thực tế của địa phương, phù hợp 

với nguyện vọng chính đáng của cử tri. Các nghị quyết được thông qua đều có 

sự đồng thuận cao, phát huy được tính dân chủ trong việc xem xét, quyết định 

các vấn đề quan trọng của đại biểu HĐND tỉnh. Sau kỳ họp, các nghị quyết được 

ban hành kịp thời để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. 
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Để kịp thời đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, trong 9 tháng đầu năm 2023, 

HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 05 kỳ họp (trong đó: 01 kỳ họp thường lệ1 và 

04 kỳ họp chuyên đề2), thông qua 80 nghị quyết về các vấn đề liên quan đến 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác cán bộ thuộc thẩm 

quyền, gồm 57 nghị quyết cá biệt (trong đó: 06 nghị quyết cá biệt về công tác 

cán bộ) và 23 nghị quyết quy phạm pháp luật. 

 (Chi tiết có Phụ lục 01 kèm theo) 

Hiện nay, các cơ quan, đơn vị có liên quan đang rà soát các nội dung 

mang tính cấp thiết, phục vụ mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc  

phòng, an ninh của tỉnh, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục để trình kỳ họp thứ 18 (kỳ 

họp chuyên đề) của HĐND tỉnh (dự kiến tổ chức vào ngày 11/10/2023). 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Giám sát thường xuyên 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, 

giám sát quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, 

thành phố; theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết do HĐND 

tỉnh ban hành. 

b) Giám sát, khảo sát chuyên đề 

Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh thực hiện hoàn thành 03 cuộc giám 

sát chuyên đề3, gồm: (1) giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 

ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 của Quốc 

hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, giai đoạn 2014 

- 2022; (2) giám sát việc đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng 

các công trình nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn tỉnh, giai 

đoạn 2018 - 2022; (3) giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó, Đoàn giám sát nhận định có 25 tồn tại, hạn 

chế; kiến nghị 58 nội dung liên quan đến thẩm quyền giải quyết, chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ, ban, ngành Trung ương, UBND tỉnh và các sở, ngành, địa 

phương liên quan. 

Hiện đang triển khai thực hiện 04 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát 

chuyên đề4, gồm: (1) giám sát tình hình thực hiện công tác tái định cư trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2022; (2) giám sát việc thực hiện pháp luật trong công 

tác tuyển dụng, bố trí, quản lý, sử dụng và chi trả chế độ chính sách cho cán bộ, 
                                                 
1 Kỳ họp thứ 16 được tổ chức từ ngày 20 đến ngày 21/7/2023, thông qua 23 nghị quyết, gồm 14 nghị quyết cá 

biệt (trong đó: 02 nghị quyết cá biệt về công tác cán bộ) và 09 nghị quyết quy phạm pháp luật. 
2 (1) Kỳ họp thứ 13 được tổ chức vào ngày 15/3/2023, thông qua 24 nghị quyết, gồm 16 nghị quyết cá biệt (trong 

đó: 01 nghị quyết cá biệt về công tác cán bộ) và 08 nghị quyết quy phạm pháp luật; (2) Kỳ họp thứ 14 được tổ 

chức vào ngày 22/5/2023, thông qua 11 nghị quyết, gồm 10 nghị quyết cá biệt và 01 nghị quyết quy phạm pháp 

luật; (3) Kỳ họp thứ 15 được tổ chức vào ngày 06/6/2023, thông qua 01 nghị quyết quy phạm pháp luật; (4) Kỳ 

họp thứ 17 được tổ chức vào ngày 22/9/2023, thông qua 21 nghị quyết, gồm 18 nghị quyết cá biệt (trong đó: 03 

nghị quyết cá biệt về công tác cán bộ) và 03 nghị quyết quy phạm pháp luật. 
3 Kết quả giám sát đã báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023. 
4 Kết quả giám sát, khảo sát báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023. 
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công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/7/2023; (3) giám sát 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 

của HĐND tỉnh Quy định cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết 

Nguyên đán, giai đoạn 2019 - 2025; (4) giám sát việc lập và thực hiện quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các huyện, thị xã, thành phố; (5) khảo sát tình 

hình thực hiện Luật Trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên 

địa bàn tỉnh. 

Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề được Thường trực, các Ban của 

HĐND tỉnh thực hiện bảo đảm theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương. Ngoài ra, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh 

còn thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, giải quyết các kiến nghị sau 

giám sát, khảo sát nêu tại các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát của HĐND, 

Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh trong thời gian qua. 

c) Hoạt động giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh 

Triển khai xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung và tổ chức hoạt 

động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh vào ngày 26/4/2023; nội 

dung đề nghị giải trình tập trung vào 03 nhóm vấn đề quan trọng, có tác động 

lớn đến sản xuất nông nghiệp, môi trường sống của người dân và cải cách hành 

chính, hiệu quả quản lý của bộ máy hành chính nhà nước, cụ thể: (1) việc thực 

hiện chính sách dồn điền, đổi thửa, kết hợp chỉnh trang đồng ruộng; (2) việc 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường; (3) việc thực hiện chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh. Kết luận phiên giải trình, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh 

và các sở, ban, ngành, địa phương chỉ đạo thực hiện 16 nội dung liên quan đến 

03 nhóm vấn đề giải trình; hiện đang được triển khai thực hiện. Trong thời gian 

đến, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tiếp tục theo dõi, giám sát và đôn 

đốc việc triển khai thực hiện. 

d) Hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp HĐND tỉnh 

Thường trực HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động 

chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND 

tỉnh5. Theo đó, đã đề nghị đại biểu HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh đặt vấn 

đề, nội dung cần chất vấn đối với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương, 

nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm được đại biểu, cử tri quan tâm liên quan 

đến công tác quản lý, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước. Những nội dung 

này sẽ được Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp, phân loại và phục vụ phiên chất 

vấn và trả lời chất vấn của HĐND tỉnh tại các kỳ họp thường lệ tiếp theo. 

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện giám sát kết quả thực hiện ý kiến chất 

vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 thông qua việc 

xem xét báo cáo kết quả thực hiện của UBND tỉnh6. Theo đó, kiến nghị UBND 

                                                 
5 Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 05/5/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 
6 Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 18/4/2023 và Báo cáo số 106/BC-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh. 
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tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện 17 

nội dung liên quan đến 07 nhóm vấn đề chất vấn. 

đ) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân  

Hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được 

thực hiện thông qua hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công dân. Thường trực HĐND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết 

thực hiện công tác tiếp công dân của HĐND và đại biểu HĐND các cấp được 

quy định tại Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13, gửi Ban Dân nguyện - 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định7. 

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng và công khai rộng rãi lịch tiếp công dân 

trong năm 20238; trong 9 tháng đầu năm 2023, do không có công dân đăng ký hoặc 

có đăng ký nhưng các vụ việc đã được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, trả lời 

hoặc giải quyết, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản hướng dẫn công dân thực 

hiện theo các quy định hiện hành. 

Công tác tiếp nhận, xử lý và đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân được duy trì thường xuyên và thực hiện nghiêm túc theo quy 

định. Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tiếp nhận 147 đơn9, kết quả xử lý đã 

ban hành 74 công văn trả lời cho công dân, 01 thông báo không thụ lý giải quyết 

đơn tố cáo, chuyển 20 đơn10 (đang được các cơ quan, đơn vị xem xét, giải 

quyết), hướng dẫn 11 đơn, lưu 41 đơn. 

Qua công tác theo dõi, đôn đốc việc giải quyết cho thấy cơ bản các nội dung 

kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân được các cơ quan, đơn vị quan tâm giải 

quyết. Trong thời gian đến, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục theo dõi, đôn đốc các 

cơ quan liên quan xem xét, giải quyết và trả lời cho công dân. 

e) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

Thường trực HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các sở, 

ban, ngành và địa phương giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri (được 

tổng hợp tại các kỳ họp thường lệ11 và báo cáo giám sát kết quả giải quyết kiến 

nghị của cử tri tại các kỳ họp trước12); đồng thời, báo cáo kết quả giải quyết các ý 

                                                 
7 Báo cáo số 82/BC-HĐND ngày 19/5/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 
8 Thực hiện việc tiếp công dân định kỳ vào ngày 22 hằng tháng. 
9 Trong đó: 26 tố cáo, 22 kiến nghị, 22 phản ánh và 77 khiếu nại. 
10 Trong đó: UBND tỉnh 01 đơn, Sở Tài nguyên và Môi trường 01 đơn, Công an huyện Bình Sơn 02 đơn, Cục 

Thi hành án dân sự tỉnh 04 đơn, Tòa án nhân dân huyện Nghĩa Hành 01 đơn, Tòa án nhân dân tỉnh 02 đơn, Tòa 

án nhân dân thành phố Quảng Ngãi 01 đơn, UBND huyện Bình Sơn 03 đơn, UBND huyện Mộ Đức 01 đơn, 

UBND thị xã Đức Phổ 01 đơn, UBND thành phố Quảng Ngãi 02 đơn, UBND huyện Tư Nghĩa 01 đơn. 
11 Báo cáo số 493/BC-MTTQ-BTT ngày 18/11/2022 của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh về tổng hợp 

ý kiến, kiến nghị cử tri và Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2022; Công văn số  2406/MTTQ-BTT 

ngày 18/11/2022 của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh về quan tâm giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử 

tri có tính chất bức xúc; Báo cáo số 593/BC-MTTQ-BTT ngày 07/7/2023 của Ban Thường trực UBMTTQ Việt 

Nam tỉnh về công tác mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 6 tháng  

đầu năm 2023. 
12 Báo cáo số 254/BC-HĐND ngày 22/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát kết quả giải quyết kiến 

nghị của cử tri; Báo cáo số 95/BC-HĐND ngày 19/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát kết quả giải 

quyết, trả lời kiến nghị của cử tri. 
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kiến, kiến nghị để cung cấp thông tin cho đại biểu HĐND tỉnh phục vụ tiếp xúc 

cử tri trước các kỳ họp thường lệ trong năm 2023. 

Theo đó, có 167 nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường 

lệ cuối năm 2022 thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ 

đạo các sở, ban, ngành và địa phương xem xét, giải quyết và trả lời cho cử tri, 

trong đó: có 150 kiến nghị đã được giải quyết, trả lời thỏa đáng (10 kiến nghị đã 

chỉ đạo nhưng cần có thời gian để thực hiện, cử tri kiến nghị tiếp tục quan tâm 

đôn đốc thực hiện trong thời gian tới); 17 kiến nghị tuy có sự chỉ đạo nhưng kết 

quả giải quyết, trả lời chưa đầy đủ, chưa thỏa đáng, do vậy, cử tri kiến nghị 

UBND tỉnh quan tâm, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc giải quyết, trả lời dứt điểm cho 

cử tri13. 

Sau đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổng hợp 113 ý kiến, kiến nghị 

của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh; hiện đang được các cơ 

quan, đơn vị liên quan giải quyết, trả lời cho cử tri. 

Thường trực HĐND tỉnh luôn chủ động đề nghị Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đánh 

giá kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của UBND tỉnh và các cơ quan, 

đơn vị liên quan; xây dựng báo cáo giám sát kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị 

của cử tri để báo cáo với HĐND tỉnh tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2023, 

theo đó, tiếp tục kiến nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo giải quyết đối với những 

nội dung chưa giải quyết hoặc giải quyết chưa thỏa đáng. 

g) Lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do 

Hội đồng nhân dân tỉnh bầu 

Xây dựng kế hoạch14 và tổ chức thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu theo quy định (thực hiện việc lấy phiếu 

tín nhiệm tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023). 

3. Công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND tỉnh 

Thường trực HĐND tỉnh luôn chủ động trong việc chỉ đạo, điều hòa hoạt 

động các Ban của HĐND tỉnh, tạo điều kiện cho các Ban hoạt động, thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.  

Hằng tuần, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức họp giao ban với lãnh đạo 

các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để theo dõi 

tiến độ thực hiện nhiệm vụ và kịp thời xem xét, cho ý kiến đối với các vấn đề có 

liên quan đến nội dung thẩm tra, giám sát,... Trong công tác chuẩn bị nội dung 

trình kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh điều hòa nội dung thẩm tra nhằm đảm 

bảo hài hòa hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh. 

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

                                                 
13 Báo cáo số 95/BC-HĐND ngày 19/6/2023 về việc giám sát kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri nêu 

tại Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh. 
14 Kế hoạch số 18/KH-HĐND ngày 07/9/2023 của Thường trực HĐND tỉnh. 
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Để chuẩn bị cho việc tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp 

thường lệ trong năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế 

hoạch, phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

Đồng thời, đề nghị thực hiện đổi mới công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu 

HĐND tỉnh theo hướng tăng tiếp xúc cử tri chuyên đề, lĩnh vực, giới, ngành; tăng 

thời gian, số lượng tiếp xúc cử tri, mở rộng tiếp xúc cử tri đến từng xã, thôn, 

những nơi khó khăn; tùy theo điều kiện, tình hình thực tế, thực hiện linh động 

việc kết hợp tiếp xúc cử tri trực tuyến và trực tiếp; hạn chế tiếp xúc “đại cử tri”. 

Qua theo dõi, đại biểu HĐND tỉnh cơ bản tham gia đầy đủ các buổi tiếp 

xúc cử tri tại địa phương nơi trúng cử, thực hiện trách nhiệm của người đại biểu 

trước cử tri; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng 

hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, phân loại để kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo giải 

quyết và trả lời cho cử tri. 

5. Xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền  

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 16 phiên họp để triển khai thực hiện một 

số nhiệm vụ theo kế hoạch và kịp thời xem xét, cho ý kiến theo thẩm quyền đối 

với 42 nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh theo đề nghị của UBND 

tỉnh (trong đó: có 31 nội dung liên quan đến việc đề nghị xây dựng nghị quyết, 

01 nội dung thống nhất danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh 

và 10 nội dung liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội). 

(Chi tiết có Phụ lục 02 kèm theo) 

Việc giải quyết các nhiệm vụ phát sinh thuộc thẩm quyền của Thường 

trực HĐND tỉnh được thực hiện kịp thời, dựa trên cơ sở của pháp luật, báo cáo 

thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh, ý kiến của thành viên Thường trực 

HĐND tỉnh. Qua đó, phát huy được vai trò của tập thể Thường trực HĐND tỉnh 

trong việc xem xét, quyết định các nội dung công việc, đảm bảo khách quan, 

toàn diện, dân chủ; góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh. 

6. Mối quan hệ công tác với các cơ quan liên quan 

Thường trực HĐND tỉnh giữ mối liên hệ phối hợp công tác với Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn 

ĐBQH tỉnh trong hoạt động giám sát chuyên đề tại địa phương, thực hiện tốt chế 

độ báo cáo định kỳ cho Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND theo luật định. 

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam, Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân tỉnh trong việc chuẩn bị nội 

dung trình các kỳ họp trong 9 tháng đầu năm 2023; phối hợp với các cơ quan 

liên quan trong việc đề xuất nội dung giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh năm 2024,... 
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Phối hợp với UBND tỉnh trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 

hai kỳ họp của HĐND tỉnh, nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho UBND tỉnh trong điều 

hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; theo dõi, đôn đốc các sở, ban, 

ngành tham mưu xây dựng tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh, đảm 

bảo trình tự, thủ tục và có chất lượng; kịp thời trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri; trả lời chất vấn, giải trình của đại biểu HĐND tỉnh; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân. 

7. Một số hoạt động khác 

- Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Quốc hội do Thượng tướng 

Trần Quang Phương, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội 

làm Trưởng đoàn, về tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 

2023 của Quốc hội. 

- Tham mưu xây dựng các báo cáo theo yêu cầu của Tỉnh ủy, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc của Tỉnh ủy. 

- Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại biểu 

HĐND tỉnh và Thường trực HĐND, các Ban của HĐND các huyện, thị xã, 

thành phố 6 tháng đầu năm 2023. 

- Xây dựng kế hoạch công tác trong năm 2023; triển khai thực hiện Kết 

luận số 2151/KL-TTKQH ngày 10/4/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

tổng kết tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. 

- Tổ chức Đoàn công tác của HĐND tỉnh làm việc, học tập kinh nghiệm 

tại các nước Na Uy, Phần Lan và Thụy Điển, với nội dung nghiên cứu mô hình 

phát triển giáo dục, văn hóa bền vững; làm việc, học tập kinh nghiệm tại 

Indonesia, với nội dung liên quan đến phát triển đô thị và đại biểu dân cử. 

- Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại cơ quan nơi công tác đối với các chức 

danh, chức vụ quản lý trong hệ thống chính trị tại Thường trực, các Ban của HĐND 

tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Cử cán bộ, công chức dự thi nâng 

ngạch công chức lên Chuyên viên cao cấp năm 2023. 

- Rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 

2030, 2026 - 2031 đối với Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

- Thực hiện giới thiệu nhân sự bầu giữ chức danh Phó trưởng Ban Văn 

hóa - Xã hội và Phó trưởng Ban Dân tộc của HĐND tỉnh; miễn nhiệm Trưởng 

Ban Dân tộc của HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026, trình HĐND tỉnh xem xét, 

quyết định. 

- Báo cáo tổng kết, đánh giá thực hiện Quy chế làm việc của HDND, 

Thường trực HĐND tỉnh Quảng Ngãi; kết quả đóng góp ý kiến của Thường trực 

HĐND các cấp đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); kết quả thực hiện Quy 
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chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH và Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi; kết quả rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị quyết số 101/2023/QH15; tình hình 

thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP; tổng kết thi hành Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. 

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với Thường trực HĐND, các Ban của 

HĐND cấp huyện và cấp xã của các huyện: Nghĩa Hành, Bình Sơn và thị xã 

Đức Phổ. 

- Tham gia Đoàn công tác của tỉnh đi thăm quân, dân huyện đảo Trường  

Sa, Nhà giàn DK-I năm 2023; làm việc, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Nghệ An; 

dự gặp mặt Hội đồng hương Quảng Ngãi tại các tỉnh, thành phố15 nhân dịp đầu 

năm mới - Quý Mão 2023;  

- Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện giám sát “Việc 

thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất 

thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh từ khi Luật quản lý, sử dụng tài sản 

công có hiệu lực”. 

- Tham gia các Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XX và các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh16. 

- Tham gia các nội dung liên quan đến các hoạt động trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và 

UBND tỉnh. Kiểm tra công tác chuẩn bị và dự Lễ giao, nhận quân năm 2023 tại 

các địa phương17. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, Ban Công tác đại biểu - Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tỉnh ủy, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, 

các sở, ban, ngành tỉnh,… tổ chức. 

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất khác của Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh. 

8. Đánh giá chung 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tổ 

chức triển khai thực hiện và hoàn thành tốt kế hoạch công tác đã đề ra, bám sát 

                                                 
15 Lâm Đồng, Hà Nội, Bà Rịa - Vũng Tàu và Thành phố Hồ Chí Minh. 
16 (1) Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh 

phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi; (2) Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo 

động lực cho phát triển. 
17 Bình Sơn, Sơn Hà. 
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chủ trương, định hướng, sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, đảm 

bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. 

Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh đã chủ động trong việc tổ chức 05 

kỳ họp của HĐND tỉnh để kịp thời giải quyết các công việc phát sinh thuộc thẩm 

quyền theo luật định. Công tác chuẩn bị kỳ họp được các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp thực hiện, hầu hết các tờ trình, dự thảo nghị quyết,... đáp ứng yêu 

cầu về hồ sơ, thủ tục và nội dung. Chất lượng các báo cáo thẩm tra của các Ban 

của HĐND tỉnh đã được nâng lên rõ rệt, có tính phản biện cao, có chính kiến 

của Ban và đề xuất, kiến nghị nhiều nội dung hữu hiệu. Kỳ họp diễn ra nghiêm 

túc, đảm bảo nội dung, chương trình với chất lượng, hiệu quả cao. 

Nội dung giám sát chuyên đề đã được Thường trực, các Ban của HĐND 

tỉnh nghiên cứu, xây dựng dự thảo quyết định thành lập đoàn, kế hoạch, đề cương 

giám sát; tổ chức làm việc trực tiếp với các đối tượng giám sát để nắm tình hình 

và có cơ sở xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát phù hợp với thực tế, đáp 

ứng được yêu cầu đề ra. Đây là những nội dung, vấn đề cử tri quan tâm, thiết 

thực đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, có ý nghĩa thực tiễn, qua đó 

góp phần tăng cường công tác quản lý nhà nước, đáp ứng sự mong đợi của cử tri 

và Nhân dân.  

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả giải quyết các 

ý kiến, kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh và các kiến nghị 

sau giám sát, góp phần thúc đẩy các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương 

có trách nhiệm giải quyết kịp thời, hiệu quả. 

Thường trực HĐND tỉnh kịp thời chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban 

HĐND tỉnh đảm bảo yêu cầu, theo đúng quy định; các Ban tăng cường công tác 

phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; công tác phối hợp hoạt động với 

Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và 

các cơ quan liên quan ngày càng chặt chẽ, đặc biệt là trong công tác chuẩn bị nội 

dung, chương trình các kỳ họp, xây dựng chương trình giám sát, tiếp xúc cử tri,… 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: số 

lượng kỳ họp phát sinh nhiều nên có phần khó khăn trong việc triển khai hoạt 

động giám sát; một số nội dung UBND tỉnh gửi sát ngày diễn ra kỳ họp, ảnh 

hưởng đến việc thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh; một số đại biểu chưa dành 

nhiều thời gian để nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các dự thảo nghị quyết 

trình tại kỳ họp của HĐND tỉnh, chưa tham gia phát biểu ý kiến sôi nổi tại các 

phiên thảo luận của kỳ họp. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG 

CUỐI NĂM 2023 

1. Phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Tòa án nhân dân, 

Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh dự 

kiến, đề xuất nội dung, chương trình cụ thể của các kỳ họp chuyên đề (dự kiến tổ 

chức trong tháng 10/2023) và kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; đồng thời, 

chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công các kỳ họp. 
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Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2024 của 

HĐND tỉnh (trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023). 

2. Tổ chức thực hiện hoàn thành nội dung giám sát chuyên đề của Thường 

trực, các Ban của HĐND tỉnh trong năm 2023; xây dựng chương trình giám sát 

trong năm 2024. Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị sau 

giám sát, khảo sát nêu tại các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát của HĐND 

tỉnh, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh trong thời gian qua. Theo dõi, đôn 

đốc, giám sát việc thực hiện các kiến nghị được nêu tại kết luận phiên chất vấn 

của HĐND tỉnh và phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh. 

Báo cáo kết quả thực hiện, kết quả giám sát theo thẩm quyền; phối hợp 

với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện một số nội dung giám sát theo kế 

hoạch của Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

3. Thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người 

giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu theo hướng dẫn của Quốc hội, Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023. 

4. Phối hợp với UBND tỉnh, các ngành và địa phương để kịp thời cho ý 

kiến theo thẩm quyền đối với các nội dung phát sinh, bảo đảm đúng quy định 

của pháp luật. 

5. Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, trong đó 

chú ý đổi mới công tác tiếp xúc cử tri theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội. Phối hợp tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền 

giải quyết của tỉnh, báo cáo HĐND tỉnh theo quy định. Theo dõi, đôn đốc, giám 

sát các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

6. Tiếp tục nâng cao vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của 

Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động của HĐND tỉnh, nhất là các hoạt động giám sát, thẩm tra dự thảo nghị 

quyết, đề án, báo cáo; phát huy vai trò của thành viên Thường trực, các Ban của 

HĐND tỉnh. 

7. Triển khai hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết của các cơ quan 

có liên quan theo đúng quy định. 

8. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại 

biểu HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban của HĐND các huyện, thị xã, thành phố 

6 tháng cuối năm 2023, để trao đổi kỹ năng, tình hình hoạt động của HĐND các 

cấp, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan và đại biểu dân cử. 

Tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động giám sát, thẩm tra giữa các Ban 

của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố. 

9. Tổ chức Đoàn công tác của HĐND tỉnh làm việc, học tập kinh nghiệm tại 

Israel, với nội dung làm việc về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

10. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách phù hợp để tổ chức triển 

khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 49/NQ-
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HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2021 - 2025. 

11. Tham gia các cuộc làm việc của Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của 

Quốc hội; thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại của Thường trực, các Ban của 

HĐND tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường trực, các Ban của HĐND 

tỉnh theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban của 

HĐND tỉnh 9 tháng đầu năm; phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng 

cuối năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VP: C-PCVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Phúc 

 

 


		2023-09-26T11:00:26+0700


		2023-09-26T11:03:07+0700


		2023-09-26T11:03:07+0700


		2023-09-26T11:03:07+0700




